П Р О Т О К О Л  № 3
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Килемарского муниципального района

10 апреля 2020 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Глава администрации, председатель комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

«Килемарский муниципальный район»

Т.В. Обухова
Присутствовали:

	Секретарь комиссии

Члены комиссии

Приглашенные:

	- Л.Г. Разумова

- С.М. Тарасов, А.В. Ширяева,
 И.И. Шапкин, В.Н. Макаров
 А.Е. Полушин

I. О мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района

________________________________________________________________________________________________________________ ( Обухова Т.В., Полушин А.Е., Солопова Н.М.)
1. Информацию начальника отделения надзорной деятельности по Килемарскому муниципальному району, инженера ПП РГКУ «УГПС РМЭ» ОГПС-4 о мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах принять к сведению.
2. В целях стабилизации обстановки с пожарами и обеспечения устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района необходимо:
Главам городского и сельских администраций, инженеру ПП РГКУ «УГПС РМЭ» ОГПС-4 Солоповой Н.М:

продолжить выезды в населенные пункты муниципальных образований района, где отмечен рост пожаров и гибели людей на них;

усилить информированность граждан по средствам организации сходов (собраний) по вопросам пожарной безопасности;

организовать размещение в местах с массовым пребыванием людей агитационных материалов;

усилить работу в жилом секторе по обучению населения мерам пожарной безопасности, особое внимание уделить семьям, входящим в «группу риска»;
активизировать работу в соответствии с распоряжением председателя Правительственной комиссии РМЭ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  от 6.06.2018 г. № 48 «Об организации работы по профилактике бытовых пожаров на территории Республики Марий Эл»;
особое внимание обратить на обеспечение населенных пунктов, объектов жилищного фонда водой для целей наружного пожаротушения;

принять меры по ограничению доступа лиц без определенного места жительства к бесхозным, неэксплуатируемым зданиям;
рассмотреть вопрос об организации деятельности газовых служб по проведению работы, направленной на обеспечение контроля за соблюдением правил пожарной безопасности при эксплуатации газобаллонных установок. Рекомендовать работникам Килемарского газового участка при проведении ежегодного технического обслуживания газовых плит указывать на необходимость установки газовых баллонов вне жилых помещений.
С жителями многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью при пожаре предусмотреть дополнительные профилактические мероприятия, в том числе проведение противопожарных инструктажей, с вручением памяток на противопожарную тематику, в том числе по приведению в надлежащее противопожарное состояние электрохозяйства, печного отопления и газового хозяйства данных жилых домов.
3. Главам Килемарской городской администраций, Визимьярской, Широкундышской, Юксарской сельским администрациям в срок до 15 мая 2020 года представить пакет документов по добровольным пожарным.
4. Рекомендовать социальным службам провести профилактические проверки мест проживания многодетных семей;

 активизировать профилактическую работу в области пожарной безопасности с неработающими слоями населения;

продолжить работу с органами социальной защиты по рассмотрению вопроса об оказании помощи социально обслуживаемым гражданам в ремонте печного отопления и электропроводки.

5. В целях контроля за оперативной обстановкой по реализации первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Килемарского района в 2020 году обратить особое внимание противопожарному состоянию территорий населенных пунктов по вопросам  обеспеченности подъездными дорогами, наружным освещением и телефонной связью (любого вида). Пристальное внимание уделить населенным пунктам, удаленным от районного центра, а также расположенным за нормативным временем прибытия подразделений пожарной охраны.

6. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
7. Информацию о ходе выполнения решения до 28 апреля 2020 г. направить в администрацию Килемарского муниципального района через сектор ГОЧС.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» С.М. Тарасова.
II. О населенных пунктах Килемарского района, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров. О готовности населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному сезону 2020года
________________________________________________________________________________________________________________

(Обухова Т.В., Полушин А.Е.)
1. Информацию начальника отделения надзорной деятельности по Килемарскому муниципальному району о населенных пунктах Килемарского района, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров, подготовке населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному сезону 2020 года принять к сведению.

Во исполнение указания Постановления Правительства Республики Марий Эл от 11.04.2014 № 156 «Об утверждении Перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории Республики Марий Эл» (в редакции Постановления РМЭ от 20 марта 2020 года № 89) на территории Килемарского муниципального района находится 5 населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров 5, п. Красный Мост, п. Озерный,  с. Кумья,  п. Рутка,  п. Визимьяры, и 1 объект экономики – НПС «Килемары».

2. На основании вышеизложенного главам городского и сельских администраций необходимо:
уничтожить порубочные остатки в ближайшее время до схода снежного покрова, обновить существующие противопожарные разрывы в границах населенных пунктов примыкающих к лесному массиву (ширина 50 метров);
до 15 мая 2020 г. (с учетом погодных условий) провести работы по прокладке (обновлению) противопожарных минерализованных полос в противопожарных разрывах вокруг населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров;
в течение всего пожароопасного сезона организовать систематическую информационную работу с населением о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, профилактике случаев неосторожного обращения с огнем, по доведению правил безопасного поведения на природе, порядка действий при пожарах;

до начала пожароопасного сезона принять меры к устранению недостатков по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах, расположенных на подведомственной территории (в т.ч. по созданию условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, используемых для целей пожаротушения; ремонту и содержанию подъездов к источникам противопожарного искусственного и естественного водоснабжения; обеспечению наличия и исправности средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;

обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению перехода пожаров с земель поселений, из муниципальных лесов и лесов, расположенных на землях с неразграниченной собственностью, на земли лесного фонда. Обеспечить контроль проведения собственниками земель мероприятий по противопожарному обустройству (в т.ч. расчистке) территорий населенных пунктов, прилегающих к лесам;
обеспечить реализацию п. 72.3 Правил противопожарного режима, в соответствии с которым в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
0,5 метра или иным противопожарным барьером;

подготовить и направить письма собственникам земель вокруг населенных пунктов по выполнению ими комплекса мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, очистке от прошлогодней сухой травы, с разъяснением требований п. 17(1) и 218 (1) правил противопожарного режима и ответственности за невыполнение требований пожарной безопасности;
до 20 апреля 2020 г. своими решениями ограничить на подведомственной территории сжигание сухой травы и разведение костров на землях населенных пунктов и землях сельскохозяйственного назначения;

до 15 апреля 2020 г. организовать установку у каждого жилого строения в населенных пунктах, граничащих с лесными массивами, емкости (бочки) с водой либо огнетушителя;

проанализировать состояние боеготовности добровольной и ведомственной пожарной охраны;

до 20 апреля 2020 г. с привлечением местного населения обеспечить проведение работ по очистке от горючих материалов и бытового мусора лесов вокруг населенных пунктов и прилегающих к лесным массивам территорий. Обеспечить своевременный вывоз мусора с территорий поселений на санкционированные свалки;

до 20 апреля 2020 г. уточнить места развертывания и обеспечить готовность пунктов временного размещения населения на случай проведения эвакуации из населенных пунктов при угрозе распространения лесного пожара. В населенных пунктах, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров, определить безопасные места сбора граждан для проведения эвакуационных мероприятий.
3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
4. Информацию о ходе выполнения решения до 30 апреля 2020 г. направить в администрацию Килемарского муниципального района через сектор ГО предупреждения ЧС.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» С.М. Тарасова.

III. Об обеспеченности безопасности людей в период купального сезона
________________________________________________________________________________________________________________

(Обухова Т.В., Тарасов С.М.)

1. Информацию первого заместителя главы администрации Килемарского муниципального района об обеспеченности безопасности людей в период купального сезона принять к сведению.

2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских администраций:

до начала купального сезона обеспечить подготовку в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Марий Эл создание и обустройство в каждой сельской и городской  администраций – места массового отдыха на водных объектах;

до 15 мая 2020 г. нормативным правовым актом определить сроки купального сезона, места для купания и массового отдыха населения на водных объектах, перечень мест, запрещенных для купания. Установить необходимые ограничения общего водопользования в местах, представляющих угрозу для жизни людей (в т.ч. запрет на плавание гидроциклов на закрытых водоемах или отдельных их акваториях), обеспечить действенный контроль их соблюдения, особенно в выходные дни. Информацию об ограничениях общего водопользования разместить на стендах, установленных на берегах водоемов;

обеспечить активное ведение пропаганды среди населения о мерах безопасности на водных объектах, принятых в этих целях решениях администрации с доведением до населения статистики гибели людей на водных объектах;

 организовать оборудование спасательного поста наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

до 25 мая 2020 г. обеспечить готовность мест массового отдыха людей у воды.

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» С.М. Тарасова.
	Глава администрации, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Килемарский муниципальный район»
	Т.В. Обухова